
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 76 del 31/05/2023 BOLOGNA

Proposta: PPG/2023/83 del 26/05/2023

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DEI CANDIDATI
ALLA NOMINA A DIRETTORE GENERALE DELLE AZIENDE E DEGLI ENTI DEL
SSR

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

GUBIOTTI IDA espresso in data 26/05/2023

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

BALDINO LUCA espresso in data 26/05/2023

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Approvazione Assessore: DONINI RAFFAELE

Ida GubiottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL PRESIDENTE

Richiamato il D. Lgs 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione
della delega di cui all’art. 11, comma 1, lettera p), della
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  dirigenza
sanitaria”;

Preso atto che la Giunta regionale, con deliberazione
n.  537  del  12  aprile  2023,  ha  avviato  la  procedura  per
l’integrazione della rosa regionale di idonei al conferimento
dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del
Servizio  Sanitario  Regionale,  in  precedenza  approvata  con
determinazione dirigenziale n.8582 del 6 maggio 2022;

Atteso che l’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 sopracitato
prevede, tra le altre cose, che:

‒ la valutazione dei candidati, per titoli e colloquio sia
effettuata  da  una  Commissione  regionale  nominata  dal
Presidente della Regione (di seguito anche “Commissione”);

‒ la  Commissione  sia  composta  da  esperti,  indicati  da
qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non
si trovino in situazioni di conflitto d’interessi, di cui
uno designato dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari
Regionali (AGENAS) e uno dalla Regione;

Considerato che la suddetta procedura di integrazione
della rosa di idonei mira a raccogliere ulteriori candidature
per l’incarico di Direttore Generale di tutte le Aziende ed
Enti del Servizio Sanitario Regionale,  in coerenza con il
recente aggiornamento dell’Elenco nazionale, senza escludere
i  candidati  già  ricompresi  nella  rosa  di  cui  alla
determinazione dirigenziale n. 8582/2022;

Rilevata  la  necessità  di  garantire  parità  di
trattamento  tra  i  candidati  ed  omogeneità  dei  criteri
valutativi già utilizzati per la selezione dei profili da
inserire  nella  rosa  di  idonei,  perseguendo  al  contempo
esigenze  di  celerità  ed  appropriatezza  dell’azione
amministrativa;

Ritenuto,  in  coerenza  con  quanto  sopra  esposto,  di
confermare quali membri della Commissione per l’aggiornamento
della rosa regionale di idonei al conferimento dell’incarico
di  Direttore  Generale  delle  Aziende  ed  Enti  del  Servizio
Sanitario  Regionale,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  537/2023  sopra  citata,  i  componenti  già
precedentemente individuati con proprio decreto n. 31 del 18

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



marzo  2022,  nell’ambito  della  procedura  di  cui  alla
deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 24 gennaio 2022;

Dato atto che:

 l’AGENAS, con nota acquisita con prot. 24.05.2023.0508717.E
ha  confermato  la  designazione,  quale  componente  della
Commissione, dell’Avv. Prof.ssa Chiara Cacciavillani;

 l’Università  degli  Studi  di  Bologna  con  nota  prot.
15.05.2023.0474677.E ha confermato la designazione, quale
componente della Commissione, del Prof. Alceste Santuari;

 la  Regione  intende  confermare,  quale  proprio  componente
della Commissione, l’Ing. Raul Ragazzoni;

Richiamati:

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  determinazione  dirigenziale n.  2335  del  09/02/2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

 n.  380  del  13  marzo  2023  “Approvazione  Piano  Integrato
delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025”;

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A 

a) di  costituire,  per  quanto  in  premessa  esposto,  la
Commissione prevista dall’art. 2, del D. Lgs. n. 171/2016,
così composta:

- Avv. Prof.ssa Chiara Cacciavillani 

- Ing. Raul Ragazzoni 

- Prof. Alceste Santuari 

b) di stabilire che la Commissione, a conclusione degli
adempimenti di cui all’articolo 2, del D. Lgs. n. 171/2016,
proporrà al Presidente della Giunta Regionale una rosa di
candidati, nell’ambito della quale verranno scelti quelli che
presentano  requisiti  maggiormente  coerenti  con  le
caratteristiche degli incarichi da attribuire; 

pagina 3 di 6



c) di stabilire, altresì, che la Commissione dovrà concludere
i lavori entro 90 giorni dalla data di pubblicazione del
Bando;

d) di stabilire, infine, che la Commissione si avvarrà, per
le funzioni amministrative e organizzative, della Dott.ssa
Federica Carla Finzi, che potrà essere affiancata da altro
personale amministrativo dell’Area Affari legali e Generali;

e)  di  dare  atto  che  la  partecipazione  ai  lavori  della
suddetta Commissione non comporta alcun compenso e che agli oneri
per il rimborso spese vive e documentate si farà fronte con specifico e
successivo atto della Responsabile dell’Area Affari Legali e
Generali,  che  provvederà  all’impegno  e  alla  liquidazione
della  somma  necessaria  per  il  rimborso  delle  spese  vive
documentate ai componenti aventi diritto della Commissione,
con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  U51583  “Fondo
Sanitario Regionale di parte corrente – Quota in Gestione
Sanitaria  Accentrata.  Spesa  direttamente  gestita  dalla
Regione per commissioni, comitati e servizi diversi (art. 2,
D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502)” del Bilancio finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023, approvato con
delibera di Giunta regionale n. 2357/2022;

f)  di  stabilire  che  i  lavori  della  Commissione  potranno
svolgersi anche a distanza, in forma telematica;

g) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato sul
portale del Servizio sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna
all’indirizzo: http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-
Recruiting/  e  sul  sito  web  https://salute.regione.emilia-
romagna.it/trasparenza/avvisi-pubblici/  ;  

h) di dare atto, altresì, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii., così come riportato dalla determinazione
dirigenziale n. 2335/2022.

Stefano Bonaccini

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Ida Gubiotti, Responsabile di AREA AFFARI LEGALI E GENERALI esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta PPG/2023/83

IN FEDE

Ida Gubiotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2023/83

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


